

**Construcția pietii agricole din
s. Sturzovca r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

CPV-45200000-9

Valoarea de deviz 738 990,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Inbracaminte de asfalt.				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,7450	845,62	5 703,70
2	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	67,4500	378,00	25 496,09
3	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta 40-63(LA30) conform SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	202,3500	487,54	98 654,51
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0004 tn/m2	t	0,2700	11 203,48	3 024,94
5	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare,BAD 22,4 executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	674,5000	269,76	181 950,42
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006 tn/m2	t	0,4050	11 204,84	4 537,96
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	674,5000	207,66	140 069,38

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala				
		<i>Total</i>	Lei			459 437,00
		Total Capitolul 1.Inbracaminte de asfalt. Inclusiv salariu				459 437,00 39 019,95
		2. Capitolul 2. Pavaj cu dale.				
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,8420	845,62	1 557,64
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip conform GOST 8736-93 h=0.10m	m3	18,4200	291,95	5 377,72
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.40-70 mm,conform GOST 8267-93	m3	22,1040	365,01	8 068,18
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 50 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	184,2000	253,43	46 682,53
		<i>Total</i>	Lei			61 686,07
		Total Capitolul 2. Pavaj cu dale. Inclusiv salariu				61 686,07 8 903,38
		3. Capitolul 3. Borduri				
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.08, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	151,0000	171,92	25 959,92
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.08, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	68,0000	138,46	9 415,52
		<i>Total</i>	Lei			35 375,44
		Total Capitolul 3. Borduri Inclusiv salariu				35 375,44 6 564,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			556 498,51
		Asigurarea sociala (PI3) * 24 %	24 %			13 077,15
		Cheltueli de regie (PI3+Asigur) * 6 %	6 %			34 174,54
		Beneficiu de deviz (PI3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %			12 075,00
		Total PI3+Asigur+Cheltu+Benefi				615 825,20
		TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %			123 165,04
		Total deviz: Inclusiv salariu				738 990,24

Intocmit

SRL Energia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Sturzovca r-nul Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia pietii agricole din s.
Sturzovca r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
CPV-45200000-9**

Valoarea de deviz 738 990,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	670,4573	54,00	36 204,69
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	188,8600	54,00	10 198,44
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	146,8116	54,00	7 927,82
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9104	54,00	157,16
		Total manopera				54 488,11

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	95,1045	1 800,00	171 188,10
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	63,4030	2 085,00	132 195,26
3.	1411122201610	Piatra sparta pentru c.f.r. magm. 40-63 mm	m3	41,0770	248,00	10 187,10
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	246,6647	220,00	54 266,23
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	25,4196	220,00	5 592,31
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,0470	180,00	728,46
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5630	350,00	547,05
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,2620	168,00	3 404,02
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9210	350,00	322,35
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,9996	350,00	2 449,86
11.	23203226000401	Bitum	t	0,6953	10 800,00	7 509,24
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	548,0300	2,35	1 287,87
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	294,7200	2,35	692,59
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 431,4400	2,35	5 713,88
15.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	67,9896	180,00	12 238,13
16.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 50 mm	m2	186,9630	168,00	31 409,78
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,0590	1 250,00	12 573,75
18.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.30.08	m	151,7550	68,50	10 395,22
19.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.30.08	m	68,3400	58,50	3 997,89
20.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	10,7920	50,00	539,60

21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,4195	50,00	370,98
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,6840	45,00	165,78
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	42,3120	8,00	338,50
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,1100	8,00	8,88
25.	4100126202818	Apa	m3	4,0524	8,00	32,42
Total materiale de construcții						468 155,25

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,0201	75,00	1 276,51
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,5100	125,00	1 063,75
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2025	265,00	53,66
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	12,0218	250,00	3 005,45
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	76,4208	360,00	27 511,48
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,3725	280,00	944,30
Total utilaje de construcții						33 855,15

Total	Lei	556 498,5 1
Asigurarea socială (II3) * 24 %	24 %	13 077,15
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 6 %	6 %	34 174,54
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %	12 075,00
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		615 825,2 0
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	123 165,0 4

Total deviz:

**738 990,2
4**

Intocmit

SRL Energia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria s. Sturzovca r-nul Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia pietii agricole din s.
Sturzovca r-nul Glodeni

Investitor Primaria s. Sturzovca r-nul
Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Inbracaminte de asfalt.				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			845,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	54,00	487,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
2	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optinale, executat cu asternere manuala	m3			378,00
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	54,00	111,24
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	180,00	181,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	8,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
3	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta 40-63(LA30) conform SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			487,54
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	54,00	89,10
	1411122201610	Piatra sparta pentru c.f.r. magm. 40-63 mm	m3	0,2030	248,00	50,34
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	360,00	74,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0004 tn/m2	t			11 203,48
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	265,00	79,48
5	DB19C	Inbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			269,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	54,00	8,64
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	50,00	0,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	360,00	5,98
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006 tn/m2	t			11 204,84
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 125,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	265,00	79,51
7	DB16D	Inbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			207,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	54,00	6,48
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 085,00	195,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	50,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R	h-ut	0,0114	360,00	4,10

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
		2. Capitolul 2. Pavaj cu dale.				
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			845,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	54,00	487,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip conform GOST 8736-93 h=0.10m	m3			291,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	54,00	48,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	168,00	184,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.40-70 mm,conform GOST 8267-93	m3			365,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,00	53,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 50 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			253,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	54,00	31,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	54,00	0,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	2661128006551	Placi din beton, pentru trotuare 50 mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		3. Capitolul 3. Borduri				
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.08, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			171,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,00	8,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	54,00	28,08
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.30.08	m	1,0050	68,50	68,84
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.08, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			138,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	54,00	6,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	54,00	9,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.30.08	m	1,0050	58,50	58,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02

APROBAT:

Investitor

Primaria s. Sturzovca r-nul Glodeni

Intocmit
SRL Energia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

